
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 02/09/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2015, n. 1509
 
Approvazione di schema Protocollo d’Intesa finalizzato all’avvio di attività di sperimentazione dei Progetti
Territoriali per il paesaggio regionale del PPTR - Sostegno ai Comuni di Canosa, Melpignano e San
Severo.
 
 
 
L’Assessore Regionale alla Pianificazione Territoriale arch. Anna Maria Curcuruto sulla base
dell’istruttoria espletata dal Servizio Assetto del Territorio riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
- con Delibera n. 176 del 16.02.2015 pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015, la Giunta Regionale ha
approvato il Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR);
- il PPTR è organizzato in tre grandi capitoli: una parte conoscitiva denominata l’Atlante del Patrimonio,
una parte progettuale denominata lo Scenario Strategico e una parte dedicata alla disciplina dei beni
paesaggistici e degli ulteriori contesti. Ai fini dell’efficacia del piano, lo SCENARIO STRATEGICO
assume i valori patrimoniali del paesaggio pugliese e li traduce in obiettivi di trasformazione per
contrastare le tendenze in atto al degrado paesaggistico e costruire la precondizione di un diverso
sviluppo socioeconomico;
- lo Scenario strategico individua gli obiettivi generali e gli obiettivi specifici, definisce cinque PROGETTI
PER IL PAESAGGIO REGIONALE e promuove progetti integrati di paesaggio sperimentali;
- I progetti territoriali per il paesaggio regionale di rilevanza strategica, finalizzati in particolare ad elevare
la qualità e la fruibilità del paesaggio regionale, sono cinque: la Rete Ecologica regionale (4.2.1), Il Patto
città-campagna (4.2.2), Il sistema infrastrutturale per la mobilità dolce (4.2.3), La valorizzazione e la
riqualificazione integrata dei paesaggi costieri (4.2.4), I sistemi territoriali per la fruizione dei beni
patrimoniali (4.2.5).
- sia il quadro conoscitivo che gli scenari strategici e il sistema delle tutele del PPTR, costituiscono
riferimento conoscitivo e programmatico per la pianificazione e la programmazione regionale e locale,
anche grazie alla attivazione di progetti sperimentali e linee guida finalizzati a orientare, guidare
strategicamente le politiche settoriali e urbanistiche verso la valorizzazione, la riqualificazione, il
restauro, la riprogettazione del paesaggio.
 
PREMESSO ALTRESI’ CHE:
- la L.R. n. 20/ 2009 art. 2 co. 9 prevede che i Comuni e le Province adeguino i propri piani urbanistici e
territoriali alle previsioni del PPTR entro un anno dalla data della sua entrata in vigore e l’art. 97 delle
NTA del PPTR conferma tale previsione indicandone termini e procedimento.
 
CONSIDERATO CHE:

1



- con DGR 2135 del 19.11.2013 la Regione ha previsto un sostegno ai comuni ai fini dell’attuazione del
Piano Paesaggistico Territoriale Regionale di cui alla DGR 1435/2013 con particolare riguardo alle
attività di adeguamento, aggiornamento e revisione previste dal piano;
- con determinazione n. 555 del 2013 e n. 482 del 2014 sono state impegnate rispettivamente le somme
di € 50.000,00 sul capitolo 574040 e € 70.000,00 sul capitolo di spesa 574040, ciò anche al fine di
avviare le attività di adeguamento del PUG al PPTR mediante forme di collaborazione fra l’Ufficio
Osservatorio del Paesaggio ed i Comuni selezionati tra quelli che hanno raggiunto la fase di
determinazione di adeguamento nella conferenza dei servizi di cui all’art. 11 comma 9 della L.R. n.
20/2001 dopo la data del 06/08/2013.
- con Determina n.132 del 26 marzo 2015, il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio
• ha approvato, l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse per l’avvio di attività
di sperimentazione dei Progetti Territoriali per il Paesaggio Regionale del PPTR. L’Avviso Pubblico
regola le modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei Comuni della Regione
Puglia selezionati tra quelli che hanno raggiunto la fase di determinazione di adeguamento nella
conferenza dei servizi di cui all’art. 11 comma 9 della L.R. n. 20/2001 dopo la data del 06/08/2013.
• ha stabilito di individuare tre proposte oggetto del Sostegno all’attuazione del PPTR e di uno specifico
protocollo d’intesa tra Regione e Comuni selezionati.
• ha previsto di utilizzare a tal fine le somme in precedenza impegnate con Determine Dirigenziali n. 555
/2013 e n. 482/2014 pari ad un totale di euro 120.000,00.
- con Determina n.256 del 12 giugno 2015, il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio
• ha selezionato le proposte di candidatura dei seguenti Comuni: Canosa, San Severo,Melpignano;
• ha stabilito di convocare i Comuni di Canosa, San Severo, Melpignano per procedere alla condivisione
dei contenuti del Protocollo di intesa secondo quanto stabilito all’art. 6 dell’Avviso pubblico di cui alla
D.D. n. 132 del 26.03.2015.
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta l’approvazione dello schema di protocollo
d’intesa con i Comuni di Canosa, San Severo, Melpignano (allegato al presente provvedimento per
costituirne parte integrante), finalizzato all’avvio di attività di sperimentazione dei Progetti Territoriali per
il Paesaggio Regionale del PPTR.
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4 - lettera d) della LR 7/97.
 
“Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancioregionale.
La presente proposta di deliberazione è sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art.4,
comma 4, lett. k), della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone allaGiunta l’adozione del
conseguente atto finale.
LA GIUNTA
 
Udita la Relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 

2



 
DELIBERA
 
DI APPROVARE la relazione dell’Assessore Regionale alla Pianificazione Territoriale - nelle premesse
riportata;
 
DI APPROVARE lo schema di protocollo d’intesa da sottoscriversi con i Comuni di Canosa, San Severo
e Melpignano (allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante), finalizzato all’avvio di
attività di sperimentazione dei Progetti Territoriali per il Paesaggio Regionale del PPTR.
 
DI DELEGARE l’Assessore proponente della sottoscrizione dei suindicati protocolli d’intesa, per la
realizzazione delle finalità descritte in narrativa;
 
DI DARE MANDATO alla dirigente del Servizio Assetto del Territorio di curare tutti gli aspetti
amministrativi e operativi, ivi compresa la notifica agli enti coinvolti.
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

3


